Tv. Raimundo Ribeiro de Souza, nº 01 – Centro.

1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 082.2019.20.3.001

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO

CELEBRADO ENTRE, O MUNICÍPIO DE TUCURUÍ -

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ E A EMPRESA

CONE CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EIRELI, PARA

O FIM QUE NELE DECLARA.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - PREFEITURA MUNICIPAL, Pessoa Jurídica
de Direito Público Interno, inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob
o nº 05.251.632/0001-41, com sede à Rua Raimundo Ribeiro de Souza nº 01, representado pelo
Prefeito Municipal, Sr. ARTUR DE JESUS BRITO, brasileiro, administrador, portador da Cédula de
Identidade nº 4115776 SSP/PA, inscrito no CPF/MF nº 513.664.792-20, residente e domiciliado na
Rua Rondônia, nº 08, Vila Permanente, ao final assinado e de outro lado, a empresa CONE
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EIRELI, com sede na Rua Brasília, nº 50, Bairro Nova Tucuruí,
Tucuruí/PA, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.548.455/0001-71, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por AGAMENON OLIVEIRA
ALMEIDA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 26844072 SSP/PB e do CPF nº
046.068.248-24, residente e domiciliado à Travessa 02, quadra 08, nº 401 COHAB, Tucuruí/PA,
doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo, tendo em vista o resultado da
Licitação sob a modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº TP 001/2019-PMT e a proposta apresentada
pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores, mediante as Cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA I – DA JUSTIFICATIVA

Os levantamentos dos serviços de Drenagem, Terraplanagem e Pavimentação dos bairros Serra Azul
e Popular que compõe o contrato n° 082.201920.3.001, inicialmente não consideravam a execução
dos serviços na Rua Venezuela, pertencente ao bairro Popular. Desta forma, visando à comodidade
dos moradores, que irão se beneficiar das melhorias na infraestrutura do bairro, não seria viável
deixar uma das vias locais do bairro sem pavimentação adequada. A rua possui 260m de extensão e
uma faixa com largura de 7,00m. Os serviços considerados compreendem serviços de topografia
para demarcação do Greide e caimentos da via, Terraplanagem para regularizaçãodafaixa que será
pavimentada, Drenagem superficial considerando sarjeta e meio-fio para condução das águas das
chuvas até a captação por BLs, Pavimentação asfáltica em Tratamento Superficial Triplo (T.S.T.) e
pintura de faixa de demarcação da via. A avenida Brasília e a Rua Bélgica, pertencentes ao Bairro
Serra Azul, durante a execução dos serviços tiveram alteração em sua extensão, o levantamento feito
inicialmente não contemplava alguns trechos destas vias. Sendo necessário acréscimo no
quantitativo de alguns serviços. As ruas possuem 162,86m de extensão a serem acrescidos e uma
faixa com largura de 7,00m. Os serviços considerados compreendem serviços de topografia para
demarcação do Greide e caimento das vias, Terraplanagem para regularização das faixas que serão
pavimentadas , Drenagem superficial considerando sarjeta e meio-fio para condução das águas das
chuvas até a captação por BLs que também serão construídas, Pintura do meio-fio que foi
construído, Pavimentação asfáltica em Tratamento Superficial Triplo (T.S.T.) e pintura de faixas de
demarcação das vias, conforme justificativa do Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e
Habitação, mister se faz o presente aditamento ao contrato mantido entre as partes acima
identificadas visando, desta forma, restabelecer-se a relação pactuada para a prestação dos serviços

Tv. Raimundo Ribeiro de Souza, nº 01 – Centro.

2

CLÁUSULA II – DO VALOR

O valor global do presente Termo Aditivo é de R$ 217.891,13 (duzentos e dezessete mil oitocentos e

noventa e um reais e treze centavos), conforme planilha contida no anexo I deste Termo.

CLÁUSULA III – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes terão cobertura da seguinte dotação orçamentária prevista no orçamento
fiscal vigente:

ÓRGÃO 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ;
UNIDADE   ORÇAMENTÁRIA:   10   SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   OBRAS,   SERVIÇOS   URBANOS
E HABITAÇÃO;
15.451.0013-1.014 – EXPANÇÃO E MELHORIAS DE VIAS URBANAS;
4.4.90.51.00.00_ OBRAS E INSTALAÇÕES.
FONTE: 1001- RECURSOS ORDINÁRIOS

ÓRGÃO 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ;
UNIDADE   ORÇAMENTÁRIA:   10   SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   OBRAS,   SERVIÇOS   URBANOS
E HABITAÇÃO;
15.451.0013-1.016 PAVIMENTAÇÃO DE ÁREAS URBANAS
4.4.90.51.00.00_ OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE: 1001- RECURSOS ORDINÁRIOS

Parágrafo único: A dotação orçamentária que trata a CLÁUSULA III, poderá ser alterada através de
Termo de Apostilamento, de acordo com a Lei 8.666/93.

CLÁUSULA IV – DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O presente instrumento constitui parte integrante do Contrato nº 082.2019.20.3.001, originário da
TOMADA DE PREÇOS Nº TP 001/2019-PMT, devidamente homologado, referente a
“CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DO RAMO PERTINENTE, ESPECIALIZADA PARA
CONTINUIDADE DE SERVIÇO DE DRENAGEM, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM
T.S.T. DE VIAS PÚBLICAS DOS BAIRROS POPULAR E SERRA AZUL NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-PA”,
celebrado em 05 de julho de 2019, cujas cláusulas e condições, no que não conflitarem com as
disposições estabelecidas neste Termo de Aditivo, são expressamente ratificadas pelas partes,
continuando em pleno vigor para todos os fins de direito.

CLÁUSULA V

Permanecem inalteradas e ratificadas as Cláusulas e condições do Contrato firmado, especialmente
no tocante a manutenção dos preços então contratados, desde que não revogadas ou derrogadas até
a presente data.

CLÁUSULA VI – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Tv. Raimundo Ribeiro de Souza, nº 01 – Centro.

3

A presente prorrogação é feita com base no art. 65, inciso I, “b”, c/c § 1º da Lei nº 8.666/93,
permanecendo inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original.

E assim, por estarem justas e contratadas as partes assinam o presente aditivo em 05 (cinco) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE
NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

ARTUR DE JESUS BRITO
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

CONE CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EIRELI
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

________________________________
C.P.F

 ____________________________
C.P.F

Este TERMO DE ADITIVO foi publicado no
quadro de aviso desta Prefeitura na data de
sua assinatura, conforme expressa a Lei
Municipal nº 3.896 de 26 de setembro de
1994, na data supra.

 WILSON WISCHANSKY

Chefe de Gabinete
    Portaria Nº 1315/2019-GP

		2019-11-21T11:12:58-0300
	ARTUR DE JESUS BRITO:51366479220

		2019-11-21T11:13:52-0300
	CONE CONSTRUCOES E TRANSPORTES EIRELI:02548455000171